
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: DCCCI de 27 de Fevereiro de 2025

DATA: 27/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
IP com n°: 192.168.1.221

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
819

aDOM 1/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 801/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DP01/2025-ASTT/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE VIDEOMONITORAMENTO PARA O PERÍODO DE CARNAVAL 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06022501 DIV /2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06022502DIV/2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06022503  DIV /2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07022501 DIV /2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07022502 DIV /2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 10022501SEINFRA/2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESAS PARA O SERVIÇO DE REQUALIFICAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 

DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS 

EXTRATO DE CONTRATO: 27022101-ASTT/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

VIDEOMONITORAMENTO PARA O PERÍODO DE CARNAVAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 0602202504/2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA 

DECRETOS

DECRETO: 07/2025 - A REPUBLICAÇÃO SE DÁ POR CONTA DA CORREÇÃO NA ÁREA DE ATUAÇÃO, INCLUSÃO E EXCLUSÃO DE 

CARGOS, REFERENTE O DECRETO 07/2025 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

ATOS E OUTRAS NORMATIVAS

ATO ADMINISTRATIVO: 17/2025 - REALIZAÇÃO DA 6ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DAS CIDADES

ATO ADMINISTRATIVO: 18/2025 - LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO 

ATO ADMINISTRATIVO: 19/2025 - CANCELAMENTO DO TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

ATO ADMINISTRATIVO: 20/2025 - CESSÃO DA SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL KÁTIA MARIA DE SOUZA FERRER

ATO ADMINISTRATIVO: 21/2025 - CESSÃO DA SERVIDORA PÚBLICA RUTE SALES MACHADO

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2025 17:56:12 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=819

2/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 801/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
DP01/2025-ASTT/2025

O Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte do Município de Tianguá/CE faz publicar o 
extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP01/2025-ASTT, fundamentada no art. 75, 
inciso II, da Lei 14,133/21, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
VIDEOMONITORAMENTO PARA O PERÍODO DE CARNAVAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, em 
favor da empresa: A. C. DO VALE LIMA LTDA, CNPJ: 03.058.323/0001-24, Rua Assembleia de Deus, Nº 906, 
Centro, Tianguá – Ceará, CEP: 62.320-000, telefone: (88) 3671-1082 / (88) 3671-1082, representada pelo senhor 
Antônio Cícero do Vale Lima, portador do CPF n° 574.334.703-44, com domicílio e residência na Rua Assembleia 
de Deus, Nº 906, Centro, Tianguá – Ceará, CEP: 62.320-000. Dotação orçamentária: 1601 06 181 0006 2.103 –
Manutenção das Atividades da Guarda Municipal – ASTT. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.  Sub Elemento: 3.3.90.39.77 - Vigilância Ostensiva / Monitorada / 
Rastreamento. Fonte de Recursos: (Próprio).VALOR TOTAL PREVISTO PARA O DISPÊNDIO: R$ 21.500,00 
(vinte e um mil e quinhentos reais). Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº 14.133/21. Declaração de 
Dispensa de Licitação emitida e ratificada.

Tianguá/Ceará, 27 de fevereiro de 2025

NATHANIEL MENDES DE VASCONCELOS
PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE TIANGUÁ-CEARÁ / 
PORTARIA Nº 467/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06022501 DIV
/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE, EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 28012501 DIV, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 12/2024-DIV. OBJETO REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE:. 
VENCEDOR: RG MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
02.268.603/0001-02, com VALOR TOTAL: R$ 428.293,50 (Quatrocentos e vinte e oito mil duzentos e noventa e 
três reais e cinquenta centavos. – ANA CRISTINA PINTO DE AGUIAR MOREIRA – FLÁVIA ARAÚJO 
CARDOSO PROCÓPIO (ÓRGÃO GERENCIADOR) | TIANGUÁ/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06022502DIV/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE, EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 28012502 DIV, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 12/2024-DIV. OBJETO REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE:. 
VENCEDOR: COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LIMPEZA, DESCARTAVEIS E PAPELARIA LTDA, inscrita 
no CNPJ: 26.644.910/0001-09 , com VALOR TOTAL: R$ R$ 147.567,95 (Cento e quarenta e sete mil 
quinhentos e sessenta e sete reais e noventa e cinco centavos). – PAULO ROBERTO DA SILVA SEABRA –
FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO (ÓRGÃO GERENCIADOR) | TIANGUÁ/CE, 06 DE Fevereiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06022503  DIV
/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE, EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 06022503 DIV, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 12/2024-DIV. OBJETO REGISTRO DE PREÇOS 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2025 17:56:12 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=819

3/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 801/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE:. 
VENCEDOR: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO LTDA, inscrita no CNPJ: : 03.562.872/0001-31 , 
com VALOR TOTAL: R$ 228.858,30 (Duzentos e vinte e oito mil oitocentos e cinquenta e oito reais e trinta 
centavos).  – DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO – FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO 
(ÓRGÃO GERENCIADOR) | TIANGUÁ/CE, 06 de Fevereiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07022501 DIV
/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE, EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 07022501 DIV, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 12/2024-DIV. OBJETO REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE:. 
VENCEDOR: T PINHEIRO PAIVA, inscrita no CNPJ: 19.255.771/0001-58 com VALOR TOTAL: R$ R$ 
85.241,81 (Oitenta e cinco mil duzentos e quarenta e um reais e oitenta e um centavos). THIAGO 
PINHEIRO PAIVA –– FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO (ÓRGÃO GERENCIADOR) | TIANGUÁ/CE, 07 
de Fevereiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07022502 DIV
/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE, EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 07022502 DIV, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 12/2024-DIV. OBJETO REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE:. 
VENCEDOR: T J M PAULA – EPP, inscrita no CNPJ: N° 07.593.626/0001-06 com VALOR TOTAL: R$ 
230.469,90 (Duzentos e trinta mil quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa centavos). 
TARCISIO JUNIOR MUNIZ PAULA –– FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO (ÓRGÃO GERENCIADOR) | 
TIANGUÁ/CE, 07 de Fevereiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
10022501SEINFRA/2025

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual Nº 10022501SEINFRA, oriundo da Ata de Registro de Preços nº 06022501SEINFRA, resultante da 
Concorrência Eletrônica - SRP nº 08/2024-SEINFRA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O SERVIÇO DE REQUALIFICAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
E PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26 782 0501 1.027 - Pavimentação, Ampliação e Melhoria da 
Malha Rodoviária Municipal. Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00 – Obras e instalações Fonte: 1500000000 –
Recurso não vinculados de impostos: Recursos próprios do orçamento do município de Tianguá-CE. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.187.979,44 (Um milhão, cento e oitenta e sete mil, novecentos e setenta e nove reais e quarenta 
e quatro centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: vigerá por 12 (doze) meses. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) 
meses. CONTRATADA: NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 32.641.253/0001-30, 
(88) 9.9842-9389, novocaminho@hotmail.com, Rua Padre Aureliano, N° 910, bairro Nova Aldeota, Ipú-CE, CEP 
nº 62.250-000, representada pelo senhor Alan Mororó Paiva – PROPRIETÁRIO, CPF Nº 607.982.063-30. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcello do Nascimento Nunes – Secretário de Infraestrutura. Tianguá - CE, 10 
de fevereiro de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2025 17:56:12 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=819

4/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 801/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
27022101-ASTT/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025-ASTT. CONTRATANTE: AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E 
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. CONTRATADA: A. C. DO VALE LIMA LTDA, CNPJ Nº 
03.058.323/0001-24, representada legalmente neste ato pelo Sr. Antônio Cícero do Vale Lima, CPF Nº 
574.334.703-44. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
VIDEOMONITORAMENTO PARA O PERÍODO DE CARNAVAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. 
VALOR TOTAL: R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO: 1601 06 181 0006 2.103 –
Manutenção das Atividades da Guarda Municipal – ASTT. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Fonte de Recursos: 1500000000. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
da contratação será até dia 30 de abril de 2025. CONTRATANTE: AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO 
E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. CONTRATADA: A. C. DO VALE LIMA LTDA. ASSINA 
PELA CONTRATADA: Antônio Cícero do Vale Lima. ASSINA PELA CONTRATANTE: Nathaniel Mendes de 
Vasconcelos - Presidente/Ordenador de Despesas. Tianguá-CE, 27 de fevereiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 0602202504/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE, EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 06022504 DIV, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 12/2024-DIV. OBJETO REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE:. 
VENCEDOR: MAXIMUS DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ: 41.107.229/0001-07, com VALOR TOTAL: 
R$ 13.472,66 (Treze mil quatrocentos e setenta e dois reais e sessenta e seis centavos).   DARIO WEYDER 
DA SILVA DE SOUZA –– FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO (ÓRGÃO GERENCIADOR) | TIANGUÁ/CE, 
06 de Fevereiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 07/2025

ERRATA NA VARIÁVEL, NA ÁREA DE ATUAÇÃO, INCLUSÃO E EXCLUSÃO DE CARGOS, REFERENTE AO 
DECRETO Nº 07/2025, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025, QUE AUTORIZA A REALIZAÇÃO DE CONCURSO 
PÚBLICO DE PROVAS OU PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE 408 (QUATROCENTAS E OITO) 
VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NAS MAIS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 
SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ONDE SE LÊ:

CARGO ÁREA DE 

ATUAÇÃO

CARGA 

HORÁRIA

VAGAS SALÁRIO 

BASE

QUALIFICAÇÃO

COZINHEIRO SEC. 

EDUCAÇAO

40H    02    + 

CR

R$ 

1.518,00

ENSINO 

FUNDAMENTAL 

COMPLETO E 

EXPERIÊNCIA 

COMPROVADA

PEDAGOGO SEC. 

EDUCAÇAO

40H CR R$ 

3.106,50

FORMAÇÃO DE 

NÍVEL 

SUPERIOR EM 

CURSO DE 

PEDAGOGIA 

RECONHECIDO 

PELO MEC

AGORA LÊ-SE:

CARGO ÁREA DE 

ATUAÇÃO

CARGA 

HORÁRIA

VAGAS SALÁRIO 

BASE

QUALIFICAÇÃO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2025 17:56:12 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=819

5/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 801/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

COZINHEIRO ÓRGÃOS 

DA PMT

40H    02    

+ CR

R$ 

1.518,00

ENSINO 

FUNDAMENTAL 

COMPLETO E 

EXPERIÊNCIA 

COMPROVADA

PEDAGOGO ÓRGÃOS 

DA PMT

40H CR R$ 

3.106,50

FORMAÇÃO DE 

NÍVEL 

SUPERIOR EM 

CURSO DE 

PEDAGOGIA 

RECONHECIDO 

PELO MEC

FICAM INCLUÍDOS ESSES REFERIDOS CARGOS ABAIXO REALACIONADOS:

CARGO ÁREA DE 

ATUAÇÃO

CARGA 

HORÁRI

A

VAGA

S

SALÁRI

O BASE

QUALIFICAÇÃO

SUPERVISOR

Criança Feliz

SETAS 40H CR R$ 

3.106,50

FORMAÇÃO EM 

NÍVEL 

SUPERIOR EM 

CURSO DE 

PSICOLOGIA, 

PEDAGOGIA OU 

SERVIÇO 

SOCIAL EM 

INSTITUIÇÃO 

RECONHECIDA 

PELO MEC E 

REGISTRO 

PROFISSIONAL, 

SE FOR O CASO

VISITADOR

Criança Feliz

SETAS 40H CR R$ 

1.518,00

NÍVEL MÉDIO 

COMPLETO

FICAM EXCLUÍDOS ESSES REFERIDOS CARGOS ABAIXO REALACIONADOS:

CARGO ÁREA DE 

ATUAÇÃO

CARGA 

HORÁRIA

VAGAS SALÁRIO 

BASE

QUALIFICAÇÃO

AGENTE 

SOCIAL / 

EDUCADOR

SETAS 40H CR R$ 

1.900,00

NÍVEL MÉDIO 

COMPLETO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS E OUTRAS NORMATIVAS - ATO ADMINISTRATIVO: 17/2025

ATO ADMINISTRATIVO Nº 17/2025

Considerando o Ofício Circular CONCIDADES Nº 0001/2025, referente à realização da 6ª 
Conferência Estadual das Cidades, a ser realizada nos dias 10 e 11 de junho de 2025, e a necessidade de 
realizar a Conferência Municipal, etapa preparatória da Conferência Nacional das Cidades, conforme a Portaria 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2025 17:56:12 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=819

6/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 801/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

MCID Nº 175, de 28 de fevereiro de 2024, do Ministério das Cidades.  
Ante a solicitação para a indicação de um ponto focal no município para atuar como interlocutor 

entre a Comissão Organizadora da Conferência Municipal e a Comissão Organizadora da Conferência 
Estadual, resolve-se designar o servidor Rogério Souza da Costa, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, com matrícula: 0012318, como ponto focal do Município de Tianguá para a 6ª Conferência 
Estadual das Cidades.  

O servidor indicado será responsável por atuar como interlocutor entre a Comissão Organizadora da 
Conferência Municipal e a Comissão Organizadora da Conferência Estadual, conforme solicitado.  

O servidor Rogério Souza da Costa deverá tomar as providências necessárias para garantir a 
realização da Conferência Municipal e acompanhar todas as etapas do processo de organização, conforme as 
orientações e prazos estabelecidos pela Secretaria das Cidades do Estado do Ceará.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Centro Administrativo de Tianguá-CE, em 20 de janeiro de 2025.

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - ATOS E OUTRAS NORMATIVAS - ATO ADMINISTRATIVO: 18/2025

ATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2025

Em virtude do requerimento formulado por DANDARA NOGUEIRA VASCONCELOS FONTINELE, 
inscrita no CPF Nº 032.214.873-12, com vínculo efetivo na Prefeitura Municipal de Tianguá, matrícula sob Nº 
13583, empossada em 26/01/2022, no cargo de Auditor de Tributos, solicitando a sua licença sem remuneração 
para tratar de assuntos particulares, necessitando da licença pelo período de 02 (dois) anos, com início em 
01/03/2025 e término em 28/02/2027.

Em face ao Parecer Jurídico Nº 06/2025 emitido pelo Dr. Túlio Arruda da Ponte Lopes, Procurador do 
Município de Tianguá, através da Procuradoria Geral do Município, tendo sido concluso pela possibilidade de 
concessão da licença sem remuneração da servidora pública municipal, de tal forma que, não há impedimentos 
para a licença sem remuneração.

Com respaldo no Parecer ora mencionado, ficando claro que esta concessão não impede a continuidade 
e a eficiência do serviço público prestado, concedo a licença sem remuneração.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Centro Administrativo de Tianguá-CE, em 26 de fevereiro de 2025.

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - ATOS E OUTRAS NORMATIVAS - ATO ADMINISTRATIVO: 19/2025

ATO ADMINISTRATIVO Nº 19/2025

Refere-se à solicitação realizada via Ofício Nº 243/2025 – GAB/SMS, com teor de Cancelamento do 
Termo de Cessão de Servidor Público Municipal 001/2024, de KÍLVIO MENEZES COSTA, odontólogo efetivo, 

com sua matrícula funcional N° 6767, pertencente ao quadro de servidores da Secretaria Municipal de Saúde 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2025 17:56:12 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=819

7/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 801/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

de Tianguá. Alega-se que haverá o encaminhamento do servidor para outro setor desta mesma secretaria.
Analisando a mencionada solicitação, do ponto de vista técnico e funcional, a concessão do pedido irá 

garantir a continuidade dos serviços prestados.
Após consulta interna à Procuradoria Geral do Município, restando claro que não há impedimento para o 

cancelamento, razões pelas quais, fica concedido o Cancelamento do Termo de Cessão de Servidor Público 
Municipal 001/2024. O mencionado ato deve ser comunicado ao Departamento de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Tianguá-Ceará.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Centro Administrativo de Tianguá-CE, em 26 de fevereiro de 2025.

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - ATOS E OUTRAS NORMATIVAS - ATO ADMINISTRATIVO: 20/2025

ATO ADMINISTRATIVO Nº 20/2025

Em atenção ao Ofício PMNR/GABPREF. N° 722/2025, referente à autorização de cessão da 
servidora pública municipal KÁTIA MARIA DE SOUZA FERRER, matrícula N° 80917-9, e considerando as 
devidas avaliações dos aspectos legais e administrativos que envolvem a referida solicitação.

Após a análise cuidadosa do pleito, constatamos que a cessão atende aos requisitos legais e 
administrativos pertinentes, em conformidade com as disposições da Lei Orgânica do Município, do Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Municipais e demais normativas pertinentes. Ressaltamos que a cessão será 
realizada com ônus para o cessionário, ou seja, o município de Tianguá assumirá as responsabilidades 
financeiras decorrentes da manutenção da servidora durante o período solicitado.

A servidora KÁTIA MARIA DE SOUZA FERRER será cedida ao município de Tianguá para o 
exercício das funções específicas, conforme delineado no Ofício PMNR/GABPREF N° 722/2025. A cessão 
ocorrerá durante o período compreendido entre 01 de fevereiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025, e será 
revogada ou prorrogada conforme a conveniência dos órgãos envolvidos, obedecendo sempre aos trâmites 
legais pertinentes e à necessidade do serviço público.

Assim, com base nas justificativas apresentadas e nas devidas formalidades legais, fica concedida a 
cessão da servidora KÁTIA MARIA DE SOUZA FERRER, conforme supracitado, para o período de 01/02/2025 
a 31/12/2025.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Centro Administrativo de Tianguá-CE, em 26 de fevereiro de 2025.

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - ATOS E OUTRAS NORMATIVAS - ATO ADMINISTRATIVO: 21/2025

ATO ADMINISTRATIVO Nº 21/2025

Considerando a Lei Complementar Municipal Nº 1.558 de 11 de abril de 2023, que institui o Regime 
Jurídico Único dos Servidores do Município de Tianguá-CE, em conformidade com o disposto no art. 115, inciso 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2025 17:56:12 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=819

8/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 801/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

III, da Lei Municipal Nº 485/2007 que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais 
de Viçosa do Ceará e as necessidades de interesse público entre os Municípios de Viçosa do Ceará e Tianguá, 
com base no Convênio e no Termo de Cessão celebrado entre ambos, que tem por objeto a cessão da servidora 
pública RUTE SALES MACHADO, Professora Classe "B", Matrícula Nº 7451, RG Nº 266948993, CPF Nº 
685.463.513-68, pertencente ao quadro de pessoal efetivo do Município de Viçosa do Ceará, para o Município de 
Tianguá-CE, a partir de 10 de fevereiro de 2025, para exercer suas funções de forma provisória, com ônus para o 
Município de Tianguá.

O prazo da cessão será de 10 de fevereiro de 2025 a 31 de dezembro de 2026, podendo ser 
prorrogado por acordo entre as partes, mediante termo aditivo.

Ao analisar todo o trâmite da cessão, fora concedida a cessão da servidora pelo prazo requerido, 
devendo este ato ser publicado e comunicado ao Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Tianguá-
Ceará.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Centro Administrativo de Tianguá-CE, em 26 de fevereiro de 2025.

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2025 17:56:12 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=819

9/10www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 801/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Evaneudo Mendes de Lima
Vice-prefeito

Raphaelle Lourenco Terceiro
Chefe de Gabinete - GABINETE

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procurador Geral do Município - PROCURADORIA

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controlador Geral do Município -
CONTROLADORIA

Alberi Farrapo de Oliveira
Secretário(a) Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretário(a) Municipal de Finanças - FINANÇAS

Uritania Aguiar Ramos
Secretário(a) Municipal de Educação - SME

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretário(a) Municipal de Saúde - SAÚDE

Mariane Ximenes Portela Pontes
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência 
Social do Municipio Municipio - TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Marcello do Nascimento Nunes
Secretário(a) da Infraestrutura - SEINFRA

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretário(a) Municipal de Cultura - CULTURA

Valfrido de Paulo Fontenele
Secretário Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Igor Saraiva Costa
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Odhaila Thailanne Muniz de Aguiar
Secretário(a) Municipal de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretário(a) Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Salmi Francisco Lima Filho
Secretário(a) Municipal de Turismo - SETUR

Nathaniel Mendes de Vasconcelos
Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito e 
Transporte - Astt - ASTT

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Presidente da Câmara - CMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2025 17:56:12 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=819

10/10www.tiangua.ce.gov.br


